5596/2023-32525(2) 

 

Арбитражный суд Амурской области 

675023, г. Благовещенск, ул. Ленина, д. 163 

тел. (4162) 59-59-00, факс (4162) 51-83-48 http://www.amuras.arbitr.ru 

Именем Российской Федерации 

РЕШЕНИЕ

Дело № А04-912/2023

г. Благовещенск

12 апреля 2023 года

В соответствии с частью 2 статьи 176 Арбитражного процессуального кодекса Российской  Федерации решение в полном объеме изготовлено 12.04.2023. Резолютивная часть  решения вынесена 10.04.2023.  

Арбитражный суд Амурской области в составе судьи Наринской Светланы Алексеевны,  при ведении протоколирования секретарем судебного заседания ФИО1,  

рассмотрев в судебном заседании исковое заявление общества с ограниченной  ответственностью «Тепловодоканал» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>)  

к учреждению администрация города Райчихинска Амурской области Российской  Федерации (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>)  

о взыскании 479 960,37 руб., при участии в заседании до и после перерыва: стороны не явились, извещены, установил: 

в Арбитражный суд Амурской области обратилось общество с ограниченной  ответственностью «Тепловодоканал» (далее – истец, ООО «Тепловодоканал») с исковым  заявлением к учреждению администрация города Райчихинска Амурской области  Российской Федерации (далее – ответчик, учреждение) о взыскании задолженности по  услуге теплоснабжения за период с 01.08.2019 по 31.07.2022 в сумме 257 192,43 руб., по  услуге горячего водоснабжения за период с 01.08.2019 по 31.07.2022 в размере  

56 194,45 руб., по услуге холодного водоснабжения за период с 01.08.2019 по 31.07.2022 в  сумме 52 341,65 руб., по услуге водоотведения за период с 01.08.2019 по 31.07.2022 в  размере 21 018,63 руб. в отношении жилых помещений, расположенных по адресу 

<

...> кв. 9, ул.  Шахтерская, д. 3, кв. 1, ул. Первомайская, д. 16, кв. 22; пени за период с 11.09.2019 по  06.02.2023 в размере 93 213,21 руб., а с 07.02.2023 по день фактического исполнения  обязательства, расходов по уплате государственной пошлины.  

В обоснование заявленных требований истец указал, что спорные жилые помещения  являеюся выморочным имуществом, право собственности, на которое в силу закона  принадлежит муниципальному образованию, которое должно нести расходы на  коммунальные услуги.  

Для ограниченного доступа к оригиналам судебных актов с электронными  подписями судей по делу на информационном ресурсе «Картотека арбитражных дел»  

(http://kad.arbitr.ru) используйте секретный код: 

Определением от 10.02.2023 исковое заявление принято к рассмотрению,  возбуждено производство по делу № А04-912/2023, назначено предварительное судебное  заседание на 03.04.2023.  

Определением от 30.03.2023 произведена замена суда. Для рассмотрения дела №  А04-880/2023 произведена замена судьи Д.С. Аныша на судью С.А. Наринскую.  

Истец явку представителя в предварительное судебное заседание не обеспечил, в  дополнении к исковому заявлению пояснил, что ФИО2 до  момента смерти (01.11.2018) проживал по адресу ул. Коммунистическая, д. 18 кв. 15.  Согласно информации с общедоступного ресурса на портале https://notariat.ru (Реестр  наследственных дел) наследственное дело после смерти ФИО2 не заводилось.  

ФИО3 до момента смерти (29.08.2016) проживала по адресу ул.  Музыкальная, д. 25 кв. 9. Согласно реестру наследственных дел наследственное дело после  смерти ФИО3 не заводилось.  

ФИО4 до момента смерти (10.08.2019) проживал по адресу  ул. Шахтерская, д. 3 кв. 1. Согласно реестру наследственных дел наследственное дело  после смерти ФИО4 не заводилось.  

ФИО5 до момента смерти (16.11.2019) проживал по  адресу ул. Первомайская, д. 16 кв. 22. Согласно реестру наследственных дел  наследственное дело после смерти ФИО5 не заводилось. На основании письма  Администрации города Райчихинска Амурской области от 09.06.2021 № 3-5-6/605 с  22.04.2022 заключен договор найма жилого помещения муниципального жилищного фонда  с ФИО6  

Истец ходатайствовал о проведении предварительного заседания без его участия, не  возражал относительно перехода к рассмотрению дела непосредственно в судебном  заседании.  

Ответчик в письменном отзыве возражал относительно требований истца, пояснив,  что после смерти 01.11.2018 ФИО2, проживающего в квартире по адресу ул.  Коммунистическая, д. 18 кв. 15., собственниками квартиры являются: ФИО7, общая долевая собственность, 1/5. Право собственности зарегистрировано  28.09.2022; ФИО8, ФИО9 - общая долевая  собственность 2/5 в совместной собственности, регистрация от 28.09.2022; ФИО10, ФИО11 - общая долевая собственность 1/5,  регистрация от 29.09.2022.  

Согласно выписке из ЕГРН квартира по адресу ул. Музыкальная, д. 25, кв. 9  является собственностью городского округа город Райчихинск. Право собственности  зарегистрировано за № 28:04:010388:325- 28/034/2022-1 от 02.08 2022.  

Согласно выписке из ЕГРН квартира по адресу ул. Первомайская, д. 16 кв. 22  является собственностью городского округа город Райчихинск. Право собственности  зарегистрировано за № 28:04:010393:147- 28/034/2022-1 от 15.02.2022.  

Квартира по адресу ул. Шахтёрская, д. 3, кв. 1 была передана по договору  социального найма от 26.06.2018 ФИО4, который умер  10.08.2019. После этого 31.11.2019 был заключен договор социального найма № 4 с  ФИО12, который умер 15.09.2021.  

В соответствии со ст. 163 АПК РФ в предварительном судебном заседании  03.04.2023 суд объявил перерыв до 10.04.2023 до 16 час. 00 мин., о чем внесено  протокольное определение. Информация о перерыве в судебном заседании размещалась на  официальном Интернет-сайте Арбитражного суда Амурской области 03.04.2023.  

Истец явку представителя в предварительное судебное заседание после перерыва не  обеспечил, письменно пояснил, что ООО «Тепловодоканал» просит взыскать с ответчика  задолженность за период, в течение которого собственником спорных помещений являлся  городской округ город Райчихинск Амурской области.  

Ответчик явку представителя не обеспечил, в дополнении к письменному отзыву  пояснил, что квартира по адресу ул. Коммунистическая, д. 18 кв. 15 является выморочной и  

перешла в собственность городского округа города Райчихинска Амурской области на  основании свидетельства о праве на наследство по закону за № 28АА 1183183 от  17.02.2021. 06.07.2021 между Комитетом по управлению имуществом города Райчихинска  Амурской области и ИП ФИО13 был заключен договор купли-продажи № 9.  Согласно акту приёма-передачи квартира передана ФИО13 15.07.2021. Согласно  выписке из Единого государственного реестра недвижимости право собственности  зарегистрировано 16.08.2021 за № 28:04:010385:262-28/034/2021-4. С 28.09.2022  собственниками квартиры являются: ФИО7, общая долевая  собственность, 1/5. Право собственности зарегистрировано 28.09.2022 года; ФИО8, ФИО9, общая долевая собственность 2/5 в  совместной собственности, регистрация от 28.09.2022 года; ФИО14,  ФИО11 - общая долевая собственность 1/5, регистрация от  29.09.2022.  

Суд на основании ч. 4 ст. 137 АПК РФ открыл судебное заседание в первой  инстанции после завершения предварительного заседания, поскольку от лиц, участвующих  в деле, не поступило возражений против продолжения рассмотрения дела в судебном  заседании непосредственно после завершения предварительного заседания.  

Дело рассматривалось в порядке ст. 156 АПК РФ по имеющимся в деле  доказательствам. Производилось протоколирование без использования средств  аудиозаписи.  

Исследовав представленные доказательства, арбитражный суд установил  следующие обстоятельства.  

Коммунальные услуги ООО «Тепловодоканал» предоставляет с 01.01.2019 на  основании концессионного соглашения № 1 и концессионного соглашения № 2 в  отношении системы коммунальной инфраструктуры и иных объектов коммунального  хозяйства муниципального образования городской округ город Райчихинск от 01.12.2018.  

Жилое помещение, расположенное по адресу: УЛ. Коммунистическая, д. 18 кв. 15,  находится в управлении управляющей компании ООО «Управляющая компания «Ресурс»,  с которым у истца заключен договор теплоснабжения № 1079 Р от 01.01.2019 и договор  холодного водоснабжения и водоотведения № 1078 Р от 01.01.2019, а также договор  уступки права требования (цессии) № 1234 от 01.01.2019.  

На основании п. 1.1. договора уступки права требования (цессии) № 1234 от  01.01.2019 цедент уступает, а цессионарий принимает право начисления с 01.01.2019  оплаты за коммунальные услуги в порядке и на условиях, предусмотренных действующим  законодательством РФ и право требования предстоящих платежей, в том числе неустоек за  просрочку исполнения обязательств за потребленные услуги по отоплению, горячему  водоснабжению, холодному водоснабжению и водоотведению собственникам и  нанимателям жилых помещений многоквартирных домов. Перечень многоквартирных и  жилых домов, приводится в приложении № 1 к договору.  

Пунктом 1.2. договора уступки права требования (цессии) № 1234 от 01.01.2019  установлено, что настоящий договор является неотъемлемой частью договора  теплоснабжения № 1079 Р от 01.01.2019 и договора холодного водоснабжения и  водоотведения № 1078 Р от 01.01.2019, заключенных между цедентом и цессионарием.  Договор заключен на срок с 01.01.2019 и действует весь срок действия договора  управления многоквартирным домом, если собственниками жилых помещений в  многоквартирном доме не будет принятое иное решение (п. 2.1. договора уступки права  требования (цессии) № 1234 от 01.01.2019).  

Жилые помещения, расположенные по адресу: ул. Музыкальная, 

<

...> находятся в управлении управляющей компании ООО  «Райчихинская управляющая компания», с которым у истца заключен договор  теплоснабжения № 1073 Р от 01.01.2019 и договор холодного водоснабжения и  водоотведения № 1072 Р от 01.01.2019, а также договор уступки права требования (цессии)   № 1235 от 01.01.2019.  

На основании п. 1.1. договора уступки права требования (цессии) № 1235 от  01.01.2019 цедент уступает, а цессионарий принимает право начисления с 01.01.2019  оплаты за коммунальные услуги в порядке и на условиях, предусмотренных действующим  законодательством РФ и право требования предстоящих платежей, в том числе неустоек за  просрочку исполнения обязательств за потребленные услуги по отоплению, горячему  водоснабжению, холодному водоснабжению и водоотведению собственникам и  нанимателям жилых помещений многоквартирных домов. Перечень многоквартирных и  жилых домов, приводится в приложении № 1 к договору.  

Пунктом 1.2. договора уступки права требования (цессии) № 1235 от 01.01.2019  установлено, что настоящий договор является неотъемлемой частью договора  теплоснабжения № 1073 Р от 01.01.2019 и договора холодного водоснабжения и  водоотведения № 1072 Р от 01.01.2019, заключенных между цедентом и цессионарием.  Договор заключен на срок с 01.01.2019 и действует весь срок действия договора  управления многоквартирным домом, если собственниками жилых помещений в  многоквартирном доме не будет принятое иное решение (п. 2.1. договора уступки права  требования (цессии) № 1235 от 01.01.2019).  

Жилое помещение, расположенное по адресу: ул. Первомайская, д. 16 кв. 22,  находятся в управлении управляющей компании ООО «Амурская Управляющая Компания.  Райчихинск», с которым у истца заключен договор теплоснабжения № 1075 Р от 01.01.2019  и договор холодного водоснабжения и водоотведения № 1074 Р от 01.01.2019, а также  договор уступки права требования (цессии) № 1229 от 01.01.2019.  

На основании п. 1.1. договора уступки права требования (цессии) № 1229 от  01.01.2019 цедент уступает, а цессионарий принимает право начисления с 01.01.2019  оплаты за коммунальные услуги в порядке и на условиях, предусмотренных действующим  законодательством РФ (включая коммунальные услуги, потребляемые при использовании  общего имущества в многоквартирном доме) и право требования предстоящих платежей, в  том числе неустоек за просрочку исполнения обязательств за потребленные услуги по  отоплению, горячему водоснабжению, холодному водоснабжению и водоотведению  собственникам и нанимателям жилых помещений многоквартирных и жилых домов.  Перечень многоквартирных и жилых домов, приводится в приложении № 1 к договору.  

Пунктом 1.2. договора уступки права требования (цессии) № 1229 от 01.01.2019  установлено, что настоящий договор является неотъемлемой частью договора  теплоснабжения № 1075 Р от 01.01.2019 и договора холодного водоснабжения и  водоотведения № 1074 Р от 01.01.2019, заключенных между цедентом и цессионарием.  Срок действия договора установлен с 01.01.2019 и действует весь срок действия договора  управления многоквартирным домом, если собственниками жилых помещений в  многоквартирном доме не будет принятое иное решение, (п. 2.1. договора уступки права  требования (цессии) № 1229 от 01.01.2019).  

Истец, полагая, что указанные жилые помещения являются выморочным  имуществом и относятся к муниципальной собственности, выставил ответчику счета- фактуры № 3872 от 30.09.2022, № 3325 от 31.08.2022, № 3427 от 31.08.2022, № 3617 от  30.09.2022 на общую сумму 386 747,16 руб. за оказанные коммунальные услуги.  

Поскольку ответчик оплату оказанных услуг не произвел, претензии № 256 от  29.09.2022, № 220 от 26.08.2022, № 226 от 31.08.2022, № 249 от 19.09.2022 оставил без  удовлетворения, истец обратился с настоящими требованиями в суд.  

Оценив в порядке статьи 71 АПК РФ изложенные обстоятельства и имеющиеся в  материалах дела доказательства, суд считает исковые требования подлежащими  удовлетворению по следующим основаниям.  

Пунктом 1 статьи 539 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ)  установлено, что по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется  подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется  оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее  потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении  

энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования,  связанных с потреблением энергии.  

В силу статьи 544 ГК РФ оплата производится за фактически принятое абонентом  количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено  законом, иными правовыми актами или соглашением сторон. Порядок расчетов за энергию  определяется законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.  

В пункте 1 статьи 548 ГК РФ предусмотрено, что правила, предусмотренные  статьями 539 - 547 настоящего Кодекса, применяются к отношениям, связанным со  снабжением тепловой энергией через присоединенную сеть, водоснабжением если иное не  установлено законом или иными правовыми актами.  

На основании статьи 210 ГК РФ собственник несет бремя содержания  принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.  

Согласно части 2 статьи 154 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее -  ЖК РФ) плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в  многоквартирном доме включает в себя плату за содержание и ремонт жилого помещения,  включающую в себя плату за услуги и работы по управлению многоквартирным домом,  содержанию, текущему и капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном  доме; плату за коммунальные услуги.  

До заселения жилых помещений государственного и муниципального жилищных  фондов в установленном порядке расходы на содержание жилых помещений и  коммунальные услуги несут соответственно органы государственной власти и органы  местного самоуправления или управомоченные ими лица (часть 3 статьи 153 ЖК РФ).  

Жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

...>, принадлежало ФИО3, умершей 29.08.2016. Информация о  наследственных делах к имуществу ФИО3 отсутствует в реестре наследственных  дел на официальном сайте Федеральной нотариальной палаты. Согласно выписке из  Единого государственного реестра недвижимости спорное имущество является  собственностью городского округа город Райчихинск. Право собственности  зарегистрировано 02.08 2022 ( № 28:04:010388:325-28/034/2022-1).  

До регистрации права собственности муниципального образования указанное жилое  помещение не было передано в пользование гражданам, соответствующие доказательства  ответчиком не представлены.  

 Жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

...>, принадлежало ФИО5, умершему 16.11.2019. Информация о  наследственных делах к имуществу ФИО5 отсутствует в реестре наследственных  дел на официальном сайте Федеральной нотариальной палаты. Согласно выписке из ЕГРН  спорное имущество является собственностью городского округа город Райчихинск. Право  собственности зарегистрировано 15.02.2022 ( № 28:04:010393:147-28/034/2022-1). Согласно  письму Администрации г. Райчихинска от 09.06.2021 № 3-5-6/605 с 22.04.2022 заключен  договор найма жилого помещения муниципального жилищного фонда с ФИО15  

 Таким образом, в спорный период (с 17.11.2019 по 21.04.2022) указанное жилое  помещение не было заселено.  

 Жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

...>, было передана по договору социального найма от 26.06.2018 ФИО4, который умер 10.08.2019. С 31.11.2019 был заключен договор социального  найма № 4 с ФИО12, который умер 15.09.2021. Информация о  наследственных делах к имуществу ФИО12 отсутствует в реестре наследственных  дел на официальном сайте Федеральной нотариальной палаты.  

Учитывая, что с момента смерти наследодателей никто из наследников не обратился  за принятием наследства, и не имеется сведений о фактическом принятии ими наследства  

(доказательства обратного суду не представлены), имущество, оставшееся после смерти на  основании 1151, 1157 ГК РФ является выморочным, и в силу закона в спорный период  находилось в собственности муниципального образования.  

В соответствии с разъяснениями, изложенными в пунктах 49, 50 Постановления  Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 N 9 "О судебной практике  по делам о наследовании", неполучение свидетельства о праве на наследство не  освобождает наследников, приобретших наследство, в том числе при наследовании  выморочного имущества, от возникших в связи с этим обязанностей, в частности, выплаты  долгов наследодателя. Выморочное имущество со дня открытия наследства переходит в  порядке наследования по закону в собственность публично-правового образования:  Российской Федерации (любое выморочное имущество, в том числе невостребованная  земельная доля, за исключением расположенных на территории Российской Федерации  жилых помещений), муниципального образования, города федерального значения Москвы  или Санкт-Петербурга (выморочное имущество в виде расположенного на  соответствующей территории жилого помещения) в силу фактов, указанных в пункте 1  статьи 1151 ГК РФ, без акта принятия наследства, а также вне зависимости от оформления  наследственных прав и государственной регистрации. Государство или муниципальное  образование может быть признано ответчиком по иску кредитора наследодателя вне  зависимости от получения в общем порядке у нотариуса в соответствии с пунктом 1 статьи  1162 ГК РФ свидетельства о праве на наследство.  

Следовательно, ответственность по долгам наследодателя несет ответчик, в  собственность которого перешло выморочное имущество в порядке наследования по  закону, поскольку доказательств обратного в материалы дела не представлено (статья 65  АПК РФ).  

Жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

...>, принадлежало ФИО2, умершему 01.11.2018. На основании  свидетельства о праве на наследство по закону за № 28АА 1183183 от 17.02.2021 квартира  является выморочной и перешла в собственность городского округа города Райчихинска  Амурской области. 06.07.2021 между Комитетом по управлению имуществом города  Райчихинска Амурской области и ИП ФИО13 заключен договор купли-продажи № 9.  Согласно акту приёма-передачи квартира передана ФИО13 15.07.2021. Согласно  выписке из Единого государственного реестра недвижимости право собственности  зарегистрировано за ФИО13 16.08.2021 ( № 28:04:010385:262-28/034/2021-4).  

Следовательно, в спорный период с 01.08.2019 по 15.08.2021 ответчик являлся  надлежащим собственником жилого помещения.  

Доводы ответчика о том, что обязанность по несению расходов по оплате  коммунальных услуг возникла у ФИО13 с даты заключения договора купли-продажи,  судом отклонены.  

 Согласно п. 5 ч. 2 ст. 153 ЖК РФ обязанность по внесению платы за жилое  помещение и коммунальные услуги возникает у собственника помещения с момента  возникновения права собственности на такое помещение с учетом правила, установленного  частью 3 статьи 169 настоящего Кодекса.  

 В соответствии с ч. 1 ст. 223 ГК РФ право собственности у приобретателя вещи по  договору возникает с момента ее передачи, если иное не предусмотрено законом или  договором.  

Согласно абзацу 1 ч. 2 ст. 223 ГК РФ в случаях, когда отчуждение имущества  подлежит государственной регистрации, право собственности у приобретателя возникает с  момента такой регистрации, если иное не установлено законом.  

Согласно ч. 1 ст. 131 ГК РФ право собственности и другие вещные права на  недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение  

подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами,  осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней.  Регистрации подлежат: право собственности, право хозяйственного ведения, право  оперативного управления, право пожизненного наследуемого владения, право постоянного  пользования, ипотека, сервитуты, а также иные права в случаях, предусмотренных  настоящим Кодексом и иными законами.  

Таким образом, право собственности на спорное жилое помещение перешло к  ФИО13 с даты государственной регистрации перехода права.  

 Суд, проверив расчет суммы долга, произведенный истцом, исследовав  представленные доказательства, признает его верным. В ходе рассмотрения настоящего  дела судом установлено ненадлежащее исполнение ответчиком обязательств по оплате  потребленных коммунальных услуг.  

 Кроме того, ответчик расчёт задолженности не оспорил, контррасчет не представил. 

 Учитывая, что ответчиком не представлены доказательства оплаты образовавшейся  задолженности, суд полагает требования истца о взыскании с ответчика основного долга по  спорным жилым помещениям за потребленную тепловую энергию за период с 01.08.2019  по 31.07.2022 в размере 257 192,43 руб., горячее водоснабжение за период с 01.08.2019 по  31.07.2022 в размере 56 194,45 руб., холодное водоснабжение за период с 01.08.2019 по  31.07.2022 в размере 52 341,65 руб., водоотведение за период с 01.08.2019 по 31.07.2022 в  размере 21 018,63 руб. обоснованными и подлежащими удовлетворению.  

 Рассматривая требования истца о взыскании пени за период с 11.09.2019 по  06.02.2023 в размере 93 213,21 руб. суд установил следующее.  

 Исполнение обязательств может обеспечиваться неустойкой, залогом, удержанием  вещи должника, поручительством, независимой гарантией, задатком, обеспечительным  платежом и другими способами, предусмотренными законом или договором (часть 1 статьи  329 ГК РФ).  

 Согласно части 1 статьи 330 ГК РФ, неустойкой (штрафом, пеней) признается  определенная законом или договором денежная сумма, которую должник обязан уплатить  кредитору в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства, в  частности в случае просрочки исполнения. По требованию об уплате неустойки кредитор  не обязан доказывать причинение ему убытков.  

 В соответствии с частью 14 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации,  лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и  коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки  рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день  фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с  тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по  день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня  наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней  после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата  не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления  установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере  одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации,  действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый  день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не  допускается.  

Ответчик периоды, основания начисления и арифметический расчет неустойки не  оспорил, контррасчет не представил.  

Согласно расчету, проверенному судом, размер пени составляет 93 213,21 руб. Расчет  пени истца признан не нарушающим прав ответчика. При этом в расчете пени учтены  периоды установленного моратория на применение мер ответственности.  

Таким образом, подлежит взысканию пени за период с 11.09.2019 по 06.02.2023 в  размере 93 213,21 руб.  

Кроме того, истец просил производить взыскание пени, начисленные на сумму  основного долга 386 747,16 руб., начиная с 07.02.2023 по день фактического исполнения  обязательства.  

Согласно пункту 65 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2016 № 7  «О применении судами некоторых положений Гражданского кодекса Российской  Федерации об ответственности за нарушение обязательств» по смыслу статьи 330 ГК РФ,  истец вправе требовать присуждения неустойки по день фактического исполнения  обязательства (в частности, фактической уплаты кредитору денежных средств, передачи  товара, завершения работ).  

В соответствии с требованиями статьи 155 ЖК РФ требование истца о взыскании  пени с 07.02.2023 по день фактического исполнения обязательства является обоснованным  и подлежит удовлетворению.  

В соответствии со ст. 333.21 Налогового кодекса Российской Федерации  государственная пошлина с суммы исковых требований составляет 12 599 руб.  

Истцом при подаче искового заявления была уплачена государственная пошлина в  размере 12 599 руб. по платежному поручению № 7756 от 06.02.2023.  

На основании статьи 110 АПК РФ судебные расходы по уплате государственной  пошлины в размере 12 599 руб. подлежат взысканию с ответчика в пользу истца.  

Руководствуясь ст. 110, 167-170, 180 Арбитражного процессуального кодекса  Российской Федерации, суд решил:  

взыскать с учреждения администрация города Райчихинска Амурской области  Российской Федерации (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) в пользу общества с  ограниченной ответственностью «Тепловодоканал» (ОГРН 

<

***>, ИНН  

<

***>) основной долг за потребленную тепловую энергию за период с 01.08.2019 по  31.07.2022 в размере 257 192,43 руб., горячее водоснабжение за период с 01.08.2019 по  31.07.2022 в размере 56 194,45 руб., холодное водоснабжение за период с 01.08.2019 по  31.07.2022 в размере 52 341,65 руб., водоотведение за период с 01.08.2019 по 31.07.2022 в  размере 21 018,63 руб., пени за период с 11.09.2019 по 06.02.2023 в размере 93 213,21 руб.,  расходы по уплате государственной пошлины 12 599 руб., всего – 492 559,37 руб.  

Взыскивать с учреждения администрация города Райчихинска Амурской области  Российской Федерации (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) в пользу общества с  ограниченной ответственностью «Тепловодоканал» (ОГРН 

<

***>, ИНН  

<

***>) пени в соответствии с частью 14 статьи 155 Жилищного кодекса РФ,  начисленные на сумму основного долга 386 474,16 руб., начиная с 07.02.2023 по день  фактического исполнения обязательства.  

Исполнительный лист выдается по ходатайству взыскателя или по его ходатайству  направляется для исполнения непосредственно арбитражным судом.  

Решение может быть обжаловано в течение месяца со дня его принятия в Шестой  Арбитражный апелляционный суд (г. Хабаровск) через Арбитражный суд Амурской  области.  

Судья С.А. Наринская  

Электронная подпись действительна.Данные ЭП:Удостоверяющий центр Казначейство РоссииДата 14.03.2023 3:50:00

Кому выдана Наринская Светлана Алексеевна